6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26 февраля 2025 года
	№ 221

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Узловский район № 1275 от 22
августа 2024 года «Об установлении размеров ежемесячной
частичной платы за  предоставление  Муниципальным бюджетным учреждением  дополнительного образования Узловская  детская
школа искусств муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и «Реализация дополнительных  общеобразовательных предпрофессиональных программ
в области искусств»на 2024-2025 учебный год»
В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», на основании статей 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования  Узловский  район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район № 1275 от 22 августа 2024 года «Об установлении размеров ежемесячной частичной платы за  предоставление  Муниципальным бюджетным учреждением  дополнительного образования Узловская  детская школа искусств муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и «Реализация дополнительных  общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств» на 2024-2025 учебный год» следующее изменение:
1.1. Приложение № 2 постановлению изложить в новой редакции (приложение).
           3. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее   постановление  на  официальном  сайте  муниципального образования  Узловский  район.

            4. Службе по  взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его размещения для  ознакомления в  газете «Знамя.  Узловский  район».
 5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Н.Н. Терехов

	Копия верна: Начальник отдела

по делопроизводству и контролю
	Е.В.Сазонова

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 26.02.2025   № 221

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Узловский район

от 22.08.2024   № 1275

Льготы по ежемесячной частичной плате

за предоставление Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Узловская детская школа искусств  муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств»

1. Предоставление льгот по ежемесячной частичной плате за предоставление муниципальных услуг «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в области искусств» в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования Узловская детская школа искусств  носит заявительный характер. Заявление  на  предоставления  льгот  подается  родителями (законными представителями) Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного  образования Узловская детская школа  искусств вместе  с документами, подтверждающими право  на льготу.

2. Льгота  начинает действовать с момента  подачи  заявления.

3. Перечень предоставляемых льгот:

3.1. Размер оплаты снижается на 50% для  следующих категорий  учащихся:

-   дети  из многодетных семей;

-   дети из малообеспеченных семей;

-   дети, получающие пенсию по потере кормильца;

- дети, в семьях которых один из  родителей является            инвалидом I или  II  группы;

- дети, оставшиеся  без попечения родителей, имеющих опекунов (попечителей).

- дети, обучающиеся на художественном отделении по предпрофессиональной программе «Живопись» в июне месяце согласно образовательной программе и учебному плану.

3.2. При обучении одновременно двух детей из одной семьи, предоставляется льгота в размере 25% каждому ребенку, от установленной оплаты.

3.3. Льгота в размере 100% от установленной суммы оплаты предоставляется:

- детям инвалидам,

- детям сиротам,

- воспитанникам детских домов и школ-интернатов.

3.4. Дети, проявившие выдающиеся способности (далее – одаренные дети) и являющиеся победителями заключительных этапов международных и всероссийских мероприятий, предоставившие  копии подтверждающих  документов, освобождаются от оплаты за обучение.

Кандидатуры обсуждаются педагогическим советом Школы, согласовываются с Учредителем.

 Освобождение от оплаты за обучение производится по итогам учебного года на очередной период обучения.
3.5. Гражданам, проходящим (проходившим) военную службу по контракту (в том числе военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, сотрудникам (служащим, работникам) федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных органов), которые в рамках выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций принимают (принимали) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, и (или) выполняют (выполняли) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, или призванным на военную службу по мобилизации, а также членам их семей предоставляется Льгота в размере 100% от установленной суммы оплаты.

К членам семьи гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, относятся его супруга (супруг) и дети.

Для подтверждения льготного статуса получатель подает заявление с предоставлением сведений (документов) подтверждающих участие гражданина в выполнении задач в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (справка из воинской части, выписка из приказа по личному составу, выписка из приказа по строевой части, отношение из воинской части, извещение о гибели (пропаже без вести), выписка из приказа командира воинской части об исключении из списка части в связи со смертью при выполнении задач в ходе специальной военной операции, сведения о мобилизации и другие документы при наличии).
4. В целях недопущения  неправомерного  использования  льгот при оплате за  обучение, заявление и документы, подтверждающие льготу, подаются  заявителями ежегодно перед началом учебного года.

5. Информация  о предоставлении   мер социальной  поддержки и  иных социальных гарантий обучающихся, размещается в Единой государственной информационной системе  социального обеспечения  (ЕГИСО)  в  соответствии с  Федеральным законом от 17 июля  1999 года №178-ФЗ «О государственной  социальной  помощи».
__________________________________

	    Председатель комитета культуры  администрации муниципального образования Узловский район
	О.Н.Потапова

	Согласовано:

	Заместитель главы администрации
	Трегубова Е.П.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Комитет культуры

	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Комитет

по правовой работе
	_________________

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Руководитель аппарата
	Мызникова С.М.

фамилия, инициалы

	___________

подпись
	_________

дата

	Отдел по делопроизводству

и контролю
	_________________

фамилия, инициалы
	___________

подпись
	_________

дата

	Исполнитель: комитет культуры, Прокопенко О.В, 9-99-19 (доб.*1017)